

Số: 15/KH-UBND

Bạch Long Vĩ, ngày 30 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH Tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 351/KH-BCH ngày 18/01/2026 của Bộ chỉ huy Quân sự thành phố Hải Phòng về việc tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2026;

Căn cứ Hướng dẫn số 408/HD-BCH ngày 20/01/2026 của Bộ chỉ huy Quân sự thành phố Hải Phòng về việc tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2026;

Ủy ban nhân dân đặc khu Bạch Long Vĩ xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm động viên cán bộ, chiến sĩ các lực lượng vũ trang trên địa bàn đặc khu, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong huấn luyện, lập nhiều thành tích, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2026.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị quán triệt và làm tốt mọi công tác chuẩn bị, tổ chức Lễ ra quân huấn luyện trọng thể, trang nghiêm, chính quy, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế, tạo ấn tượng tốt, có ý nghĩa giáo dục cao; bảo đảm an toàn tuyệt đối.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2026 và phát động thi đua cao điểm chào mừng bầu cử Quốc hội khóa XIV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026) đúng nghi lễ trang nghiêm.

2. Tham quan mô hình học cụ, sổ sách giáo án.

3. Tổ chức các hoạt động thể thao, vui chơi giải trí cho bộ đội sau Lễ ra quân huấn luyện (Đồng diễn võ thể dục và chạy sim).

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần chỉ đạo

a) Chỉ đạo: Đồng chí Bí thư Đảng ủy đặc khu, Chủ tịch UBND đặc khu trực tiếp chỉ đạo.

b) Ban tổ chức

- **Trưởng ban:** Đồng chí Trung tá Nguyễn Đức Tình, Chỉ huy trưởng/Ban chỉ huy Quân sự đặc khu

- **Các phó trưởng ban**

- + Đồng chí Thiếu tá Nguyễn Đức Thuận, Phó CHT/Ban CHQS đặc khu;
- + Đồng chí Trung tá Hoàng Nam, Đồn trưởng/Đồn Biên phòng Bạch Long Vĩ;
- + Đồng chí Thiếu tá Lê Anh Tuấn, Phó Tiểu đoàn trưởng/Tiểu đoàn PTĐ;

- **Các Ủy viên, gồm:**

- Đồng chí Thiếu tá Bùi Quang Đông, CTVP/Ban CHQS đặc khu;
- Đồng chí Trung tá Nguyễn Văn Đức, Phó trưởng Công an đặc khu.
- Đồng chí Trung tá Hồ Đình Dũng, Phó Đồn trưởng/Đồn Biên Phòng;
- Đồng chí Đại úy Dương Văn Khải, Phó Tiểu đoàn trưởng/Tiểu đoàn PTĐ;
- Đồng chí Trung tá Lê Hồng Thao, Trạm trưởng/Trạm ra đa 27;
- Đồng chí Đại úy Nguyễn Bá Sông, Trạm trưởng/Trạm ra đa 490;
- Đồng chí Thiếu tá Đại Duy Tân, Trạm trưởng/Trạm TSKT 24;
- Đồng chí Thượng tá Trần Văn Đôn, Trạm trưởng/Trạm CSB 1;
- Đồng chí Nguyễn Hải Tùng, Trưởng phòng Kinh tế
- Đồng chí Phạm Văn Toan, Giám đốc Trung Tâm Dịch vụ sự nghiệp công.

2) Đại biểu cấp trên

a) Bộ chỉ huy Quân sự thành phố Hải Phòng

- Thủ trưởng Bộ chỉ huy Quân sự thành phố.
- Các phòng: Tham mưu, Chính trị, Hậu cần - Kỹ thuật Bộ chỉ huy Quân sự thành phố.

- Đại biểu các cơ quan Bộ chỉ huy Quân sự thành phố.

b) Đại biểu đặc khu

- Đồng chí Bí thư Đảng ủy đặc khu, đồng chí Chủ tịch UBND đặc khu.
- Lãnh đạo Đảng ủy, UBND đặc khu, Ủy ban MTTQVN đặc khu.
- Lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị trên địa bàn đặc khu.

c) Các đơn vị

Chỉ huy các đơn vị: Ban chỉ huy Quân sự đặc khu, Tiểu đoàn PTĐ, Đồn Biên phòng Bạch Long Vĩ, Công an đặc khu, Trạm ra đa 27, Trạm ra đa 490, Trạm TSKT 24, Trạm cảnh sát biển 1, các đơn vị tự vệ.

d) Các đồng chí phóng viên: Báo Hải Phòng, Đài phát thanh truyền hình Hải Phòng, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công đặc khu về dự và đưa tin.

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Trang trí

- Thực hiện theo Quy định tổ chức nghi lễ trong quân đội năm 2012. Ban chỉ huy quân sự đặc khu phối hợp với Tiểu đoàn phòng thủ đảo, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công và các đơn vị liên quan thực hiện.

2. Trang phục

- Ban Tổ chức, Đại biểu là quân nhân mặc quân phục thường dùng mùa đông.
- Tổ quân kỳ: Sĩ quan mặc quân phục Đại lễ, mang thắt lưng to có dây choàng vai, hạ sĩ quan, chiến sĩ mặc quân phục dự lễ, mang găng tay trắng.
- Tiêu binh: Mặc quân phục dự lễ, mang găng tay trắng.
- Cán bộ, chiến sĩ Dân quân tự vệ mặc trang phục Dân quân, đi giày, đội mũ mềm có gắn sao (*Khối trưởng đeo găng tay trắng*).

- Sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, hạ sĩ quan, chiến sĩ mặc quân phục thường dùng mùa đông (riêng Tiểu đoàn Phòng thủ đảo 01 khối hạ sĩ quan, chiến sĩ mặc quân phục dã ngoại).

- Nữ cầm biên mặc áo dài.

3. Trang bị

- Tổ Quân kỳ: Sĩ quan đeo bao súng ngắn K54, hạ sĩ quan, chiến sĩ mang súng AK.

- Tiêu binh: Súng CKC có lê.

- Các khối mang súng theo quy định của Ban tổ chức.

4. Bảo đảm kinh phí

- Phòng Kinh tế bảo đảm theo dự trù của đơn vị đã được Chủ tịch UBND phê duyệt.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ huy quân sự đặc khu

- Là cơ quan trung tâm hiệp đồng thống nhất với các cơ quan, đơn vị có liên quan, giúp Ban tổ chức xây dựng kế hoạch, chương trình, hướng dẫn các đơn vị làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức Lễ ra quân huấn luyện theo kế hoạch;

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân đặc khu ban hành Quyết định triệu tập DQTV tham gia luyện tập phục vụ Lễ ra quân huấn luyện;

- Chủ trì hướng dẫn các đơn vị tổ chức trưng bày mô hình học cụ, sổ sách giáo án, kế hoạch, thống kê huấn luyện;

- Tổ chức 01 khối đội ngũ;

- Phân công cán bộ theo dõi hướng dẫn các đơn vị DQTV đặc khu luyện tập đội ngũ phục vụ cho Lễ ra quân huấn luyện;
- Chủ trì hiệp đồng trang trí, tuyên truyền với các cơ quan đơn vị;
- Chủ trì phối hợp với các cơ quan đơn vị, Tiểu đoàn phòng thủ đảo, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công tổ chức trang trí khánh tiết;
- Tổng hợp kết quả sau Lễ ra quân huấn luyện báo cáo Ủy ban nhân dân đặc khu và Bộ chỉ huy Quân sự thành phố đúng thời gian.
- Làm thuyết minh và cử 01 đồng chí đọc lời thuyết minh

2. Đồn Biên phòng Bạch Long Vĩ

- Tổ chức quán triệt chặt chẽ đến từng cán bộ chiến sĩ trong đơn vị.
- Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự đặc khu xây dựng nội dung và tổ chức phát động thi đua.
- Chuyển các nội dung về Ban chỉ huy quân sự đặc khu phục vụ làm thuyết minh và nội dung quán triệt kế hoạch huấn luyện của đơn vị **trước ngày 15/02/2026**. Làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức luyện tập 01 khối đội ngũ 30 đồng chí (4 x 7 + 1 và 01 đồng chí dự phòng), tham gia lễ ra quân huấn luyện đúng thời gian và thành phần.

- Chuẩn bị đầy đủ vật chất mô hình học cụ, kế hoạch, sổ thống kê kết quả huấn luyện, giáo án, tham gia trưng bày tại buổi lễ ra quân huấn luyện; khi đi dự lễ có cờ Tổ quốc, biểu ngữ hành động.

- Phân công cán bộ tham gia chấm điểm giáo án, mô hình học cụ huấn luyện.
- Phân công 01 đồng chí Chỉ huy lên ký giao ước thi đua.

3. Các đơn vị Dân quân tự vệ

- Tổ chức quán triệt tốt mục đích, yêu cầu của buổi lễ cho mọi cán bộ, chiến sĩ trong đơn vị.

- Tổ chức tham gia 01 khối duyệt đội ngũ quân số 30 đồng chí (4 x 7 + 1 và 01 đồng chí dự phòng) và 08 đồng chí nữ cầm biển, cụ thể:

+ Trung đội SMPK 12,7mm: 15 đồng chí (trong đó có 03 đồng chí nữ mặc áo dài cầm biển);

+ Trung đội DQCD : 15 đồng chí (trong đó có 02 đồng chí nữ mặc áo dài cầm biển);

+ Tiểu đội Tự vệ cảng: 04 đồng chí (trong đó có 01 đồng chí nữ mặc áo dài cầm biển);

+ Tiểu đội DQ biển: 06 đồng chí (trong đó có 02 đồng chí nữ mặc áo dài cầm biển);

- Chuẩn bị vật chất mô hình học cụ, kế hoạch, sổ thống kê kết quả huấn luyện, giáo án, tham gia trưng bày tại buổi lễ ra quân huấn luyện; khi đi dự lễ có cờ Tổ quốc, biểu ngữ hành động.

4. Tiểu đoàn phòng thủ đảo

- Tổ chức quán triệt tốt mục đích, yêu cầu của buổi lễ cho mọi cán bộ, chiến sĩ trong đơn vị.

- Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự đặc khu, Đồn Biên phòng Bạch Long Vĩ, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công trang trí khánh tiết theo đúng hướng dẫn của cấp trên; chuẩn bị hồng kỳ bố trí trên trục đường của đặc khu, bố trí bàn ghế đoàn chủ tịch, đoàn đại biểu, bàn ký kết giao ước thi đua, bục điều hành, bục đề tặng Bác Hồ tại buổi lễ.

- Báo cáo số liệu về Ban chỉ huy quân sự đặc khu phục vụ làm thuyết minh và nội dung quán triệt kế hoạch huấn luyện của đơn vị, chuẩn bị nội dung phát biểu tại buổi Lễ ký giao ước thi đua.

- Cử lực lượng phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công vận chuyên vật chất, loa đài, trang trí khánh tiết. Bố trí 2 chậu cây cảnh trên lễ đài.

- Tổ chức 01 tổ quân kỳ, tiêu binh bảo đảm vũ khí, trang bị, vật chất cho Tổ quân kỳ, tiêu binh;

- Làm tốt công tác chuẩn bị, làm sơ đồ sân bãi, bố trí các khối, tổ chức luyện tập 01 khối duyệt đội ngũ, 01 khối có súng mỗi khối 30 đồng chí (4 x 7 + 1 và 01 đồng chí dự phòng) tham gia lễ ra quân huấn luyện đúng thời gian và thành phần.

- Bố trí bàn ghế đoàn chủ tịch, đoàn đại biểu, chuẩn bị vị trí trưng bày mô hình học cụ, chuẩn bị 8 chiếc biển do nữ dân quân cầm đi đầu các khối.

- Chuẩn bị vũ khí trang bị cho duyệt đội ngũ, lực lượng tiêu binh và súng hỏa lực bố trí theo ma kết (súng ĐKZ = 02 khẩu; Súng 12,7mm = 02 khẩu; cối 60mm = 02 khẩu), vật chất mô hình học cụ, kế hoạch, sổ thống kê kết quả huấn luyện, giáo án, tham gia trưng bày tại buổi lễ ra quân huấn luyện.

5. Mời các đơn vị đóng quân trên địa bàn tham gia dự Lễ ra quân huấn luyện

a. Trạm ra đa 27

- Làm tốt công tác chuẩn bị mô hình học cụ, giáo án, sổ sách trưng bày tại buổi Lễ, khi đi dự lễ có cờ Tổ quốc và biểu ngữ hành động.

- Làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức luyện tập 01 khối đội ngũ 30 đồng chí (4 x 7 + 1 và 01 đồng chí dự phòng) tham gia lễ ra quân huấn luyện đúng thời gian và thành phần.

b. Trạm ra đa 490, Trạm Cảnh sát biển 1 và Trạm 24

- Làm tốt công tác chuẩn bị mô hình học cụ, giáo án, sổ sách trưng bày tại buổi Lễ khi đi dự lễ có cờ Tổ quốc và biểu ngữ hành động.

- Làm tốt công tác chuẩn bị, luyện tập đội ngũ phục vụ Lễ ra quân huấn luyện.
- Ba đơn vị tổ chức tham gia khối duyệt đội ngũ (do Trạm ra đa 490 chủ trì): 01 khối đội ngũ 30 đồng chí (4 x 7 + 1 và 01 đồng chí dự phòng), Trạm ra đa 490 cử 01 đồng chí sĩ quan làm khối trưởng.

c. Công an đặc khu

- Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự đặc khu làm tốt công tác bảo đảm an ninh, trật tự trước, trong và sau buổi lễ, bảo đảm an toàn PCCC trên địa bàn đặc khu;
- Bảo đảm 1 xe PCCC.

6. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự đặc khu và các đơn vị, tổ chức trang trí khánh tiết, chuẩn bị âm thanh loa máy, băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền, phục vụ Lễ ra quân huấn luyện. Cử 01 đồng chí nữ đọc lời thuyết minh.
- Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự đặc khu và các đơn vị, đưa tin về kết quả Lễ ra quân huấn luyện.

* Các đơn vị tự bảo đảm phương tiện cơ động lực lượng tham gia luyện tập, tổng duyệt và buổi Lễ chính thức; quá trình cơ động lực lượng phải có chỉ huy phụ trách và chấp hành nghiêm luật giao thông đường bộ, bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, phương tiện, tài liệu, vật chất, trang bị.

VI. MỘT SỐ MỐC THỜI GIAN CHÍNH

1. Họp Ban tổ chức, triển khai kế hoạch, hiệp đồng công tác chuẩn bị: Từ 08.00 đến 10.00 ngày 05 tháng 02 năm 2026, tại Hội trường Ban chỉ huy quân sự đặc khu.

2. Luyện tập đội ngũ, trưng bày mô hình học cụ

- Các đơn vị tự tổ chức luyện tập đội ngũ và làm tốt công tác chuẩn bị kế hoạch, giáo án, vật chất mô hình học cụ: Từ ngày 06/02/2026 - 13/02/2026.
- Tổ chức họp luyện tại sân chào cờ Tiểu đoàn phòng thủ đảo: Từ ngày 23/02/2026 - 25/02/2026.
- Chỉ huy các đơn vị họp rút kinh nghiệm tại phòng giao ban Tiểu đoàn PTĐ: Từ 07h00 ngày 26/02/2026.

- Trưng bày mô hình, học cụ, kế hoạch, sổ sách đăng ký thống kê huấn luyện tại sân chào cờ Tiểu đoàn phòng thủ đảo: Từ 14.30 ngày 23/02/2026.

3. Tổng duyệt: Từ 07.30 đến 11.00 ngày 27, 28/02/2026.

- Đúng 07 giờ 00 ngày 02/3/2026 các đơn vị có mặt tại sân chào cờ Tiểu đoàn phòng thủ đảo làm công tác chuẩn bị.
- Thời gian tổ chức buổi Lễ: Từ **08.00** ngày **02/3/2026** (thứ Hai).

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS thành phố;
- TT Đảng ủy đặc khu;
- CT, PCT UBND đặc khu;
- Văn phòng ĐU và các Ban xây dựng Đảng;
- UBMTTQVN đặc khu và các đoàn thể;
- Các phòng, ban, đơn vị trên địa bàn;
- Các đơn vị lực lượng vũ trang;
- Các đơn vị DQTV;
- Lưu: VT, BCHQS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đào Minh Đông